
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  790  DEL  16/11/2017

OGGETTO

EROGAZIONE DI QUOTA INTEGRATIVA AGLI INCENTIVI ECONOMICI RICEVUTI DAI 
DATORI  DI  LAVORO PRIVATI,  RELATIVI  AD ASSUNZIONI  EFFETTTUATE AI  SENSI 
DELLA L.68/99, ART.14, ANNUALITÀ 2015



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Deliberazione  consiliare  n.  28  del  28/7/2016  è  stato  approvato  lo  schema, 
successivamente  sottoscritto,  di  convenzione  trilaterale  tra  Provincia  di  Reggio 
Emilia, Regione Emilia-Romagna ed Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base del 
quale, con decorrenza 1/8/2016, è esercitata la gestione regionale dei procedimenti  
in  materia  di  servizi  per  l'impiego  e  di  politiche  attive  del  lavoro,  prorogata 
successivamente per l'anno 2017 con Deliberazione di Giunta Regionale n° 2397 
del 28/12/2016 avente per oggetto “ Proroga della convenzione fra Regione Emilia-
Romagna,  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  Città  Metropolitana  di  Bologna  e 
province per la gestione dei servizi per l' impiego e delle misure di politica attiva del 
lavoro”;

• con  Decreto  del  Presidente  n.  137  del  31/08/2016  avente  per  oggetto 
“Trasferimento funzioni in materia di gestione dei servizi per l'impiego e di politiche 
attive del lavoro. Servizio Lavoro: gestione della fase transitoria e conclusione dei 
procedimenti pendenti”, è stato stabilito che il Servizio Lavoro venisse mantenuto 
transitoriamente  nella  struttura  organizzativa  dell'Ente  solo  in  funzione  della 
gestione della  conclusione dei  procedimenti,  così  come definiti  dall'art.  21  della 
sopra  menzionata  convenzione  trilaterale  e  che  il  Segretario  Generale,  quale 
Dirigente ad interim del Servizio Lavoro, continuasse ad adottare gli atti finali relativi  
ai succitati procedimenti pendenti;

• con Decreto del Presidente n. 44 del 30/03/2017 è stato stabilito, che il suddetto 
incarico  dirigenziale  ad  interim,  precedentemente  assegnato  al  Segretario 
Generale, fosse conferito con decorrenza immediata, alla Dott. ssa Barbara Celati 
Dirigente  della  Provincia  di  Ferrara,  funzionalmente  assegnata  all'Agenzia 
Regionale del Lavoro e Dirigente dell'Ambito Territoriale di Ferrara e Reggio Emilia, 
limitatamente  allo  svolgimento  delle  attività  necessarie  alla  conclusione  dei 
procedimenti in corso della Provincia di Reggio Emilia;

richiamate:
 la Legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, in particolare 

l'art. 14 “Fondo regionale per l'occupazione dei disabili”;
 la L.R. 1 Agosto 2005, n. 17, “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 

sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm., in particolare l’art.19, il quale prevede, fra 
l’altro,  di  istituire  il  Fondo  Regionale  dell’Emilia-Romagna  per l’occupazione  delle 
persone con disabilità;

viste le Deliberazioni della Giunta regionale:

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 2/6



 n. 858/2003, che ha delegato le Province per l'utilizzo del suddetto Fondo regionale per 
le persone con disabilità;

 n.  965/2011 con la  quale sono stati  stabiliti  gli  indirizzi  2011-2013 per  l'utilizzo del 
suddetto fondo e i criteri per la programmazione delle risorse;

 n. 105/2012, che ha integrato l'accordo tra Regione Emilia-Romagna e Province, di cui  
alla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  532/2011,  assegnando  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia, per l'annualità 2012, ulteriori risorse finanziarie per un importo pari a € 
1.547.000,00;

 n. 1727/2013, che ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia un'ulteriore quota pari  
a € 1.428.000,00 per il finanziamento delle azioni consentite dalla D.G.R. n. 1152/2012;

 n. 1980/2014, resa agli atti della Provincia con prot. n.1618 del 15/01/2015, che ha 
prorogato gli indirizzi 2011-2013 per l’utilizzo del fondo regionale per le persone con 
disabilità e i criteri di riferimento per la programmazione delle risorse, e approvato il 
riparto  delle  risorse  alle  Province,  assegnando  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  € 
1.666.000 per il finanziamento delle attività;

 n.  1716/2015,  assegnazione  a  favore  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana di 
Bologna,  delle  risorse  del  Fondo  Regionale  per  l'occupazione  delle  persone  con 
disabilità per l'annualità 2014 -  L.R. 1 agosto 2005,  n.  17,  art.  19,  con cui  è stato 
concretamente assegnato alla Provincia di Reggio Emilia l'importo di € 1.666.000,00;

richiamate le Determinazioni Dirigenziali di approvazione delle graduatorie:
 n.  358  del  25/05/11,  relativa  alle  domande  pervenute  alla  scadenza  del  20/01/11 

dell’”Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  per  l’assunzione  di  persone 
disabili iscritte agli elenchi di cui alla L. 68/99, nel corso del 2010”; 

 n. 1212 del 15/12/11 e n. 310 del 08/05/12, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 11/07/11 e del 20/01/12 dell’”Avviso Pubblico per l’assegnazione di  
contributi per l’assunzione, nel corso del 2011, di persone disabili iscritte agli elenchi 
della L.68/99”; 

 n. 775 del 19/09/12 e n. 347 del 13/05/13, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 06/07/12 e 01/02/13 dell’”Avviso pubblico per l’assegnazione, ai 
sensi dell'art. 14  della L. 68/99, di contributi per assunzioni ai sensi della L.68/99, nel 
corso del 2012, di persone disabili iscritte agli elenchi del collocamento mirato”; 

 n. 922 del 25/10/13 e n. 441 del 06/05/14, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 05/07/13 e 21/01/14 dell’”Avviso pubblico per l’assegnazione, ai 
sensi Dell'art. 14 della l. 68/99, di contributi per Assunzioni ai sensi della l.68/99, nel  
corso del 2013, di persone disabili iscritte agli elenchi del collocamento mirato”; 

 n.  449  del  09/07/15,  relativa  alle  domande  pervenute  alla  scadenza  del  30/01/15 
dell’”Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  incentivi  economici  per  assunzioni  di 
persone disabili  iscritte  agli  elenchi  del  collocamento mirato,  effettuate  nel  2014 ai 
sensi della L. 68/99, a valere sul Fondo nazionale per il diritto al lavoro dei disabili di 
cui all'art.13 della L.68/99 e sul Fondo regionale per l'occupazione dei disabili di cui 
all'art.14 della L.68/99”; 

richiamata inoltre:
 la Determinazione Dirigenziale n. 309 del 22/05/2015 avente ad oggetto la  nomina del 

Nucleo di valutazione per l’istruttoria delle domande di cui all'art. 14, L.68/99;
 la Determinazione Dirigenziale n. 304 del 27/05/2016 avente ad oggetto “Approvazioni 

di  incentivi  economici,  a  favore  di  datori  di  lavoro  privati,  relativi  ad  assunzioni 
effettuate ai sensi dell L. 68/99 nel corso del 2015, presso sede ubicata nella provincia 

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 3/6



di Reggio Emilia,  di  lavoratori  disabili  iscritti  agli  elenchi  del collocamento mirato,  a 
valere sul Fondo Nazionale per il diritto al lavoro dei disabili e sul Fondo Regionale per 
l'occupazione dei  disabili,  di  cui  agli  artt.  13 e 14 della L.  68/99 “  con la  quale si 
stabiliva  di  rinviare  a successivo atto  il  finanziamento  completo  o  parziale  di  Euro 
106.055,01, relativi alla differenza tra contributi spettanti e contributi riparametrati, in 
base alle disponibilità di risorse di Fondo Regionale Disabili da determinare a seguito 
di recupero somme da incentivi già liquidati o di quantificazione di economie;

 la Determinazione Dirigenziale n. 325 del 31/05/2016 avente ad oggetto “Restituzione 
parziale  degli  incentivi  economici  ricevuti  dai  datori  di  lavoro  privati,  relativi  ad 
assunzioni effettuate ai sensi della L. 68/99 – Art. 14 annualità 2010 – 2011 – 2012 – 
2013 – 2014”;

considerato che a seguito delle richieste di  restituzione previste dalla citata  determina 
dirigenziale   n.  325  del  31/05/2016,  è  stato  versato,  da  parte  delle  imprese  private 
soggette a restituzione, l'importo complessivo di € 59.777,76;

considerato inoltre che la somma complessivamente incassata non consente di coprire per 
intero la differenza tra contributi  spettanti  alle imprese e contributi  riparametrati,  relativi 
all'anno 2015,  ammontanti  complessivamente a € 106.055,01 e che pertanto l'importo 
disponibile deve essere proporzionalmente ripartito tra le aziende ammesse al contributo, 
secondo quanto riportato nell'Allegato 1 alla presente determinazione;

ritenuto che la spesa complessiva di Euro 59.777,76 verrà impegnata alla Missione  12 
Programma 04, Codice del Piano Integrato 1040399999 al corrispondente CAP 1228/2 del 
PEG 2017, obiettivo di gestione R05G1OG2;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

– di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  piano  di  ripartizione 
dell'importo di  € 59.777,76, incassato a titolo di restituzione parziale degli incentivi 
economici  ricevuti  dai  datori  di  lavoro privati,  relativi  ad  assunzioni  effettuate ai 
sensi della L. 68/99 – Art. 14 annualità 2010 – 2011 – 2012 – 2013 – 2014,  così  
come esposto nell'allegato 1, parte integrante del presente atto;

– di liquidare alle aziende indicate nell'allegato 1 gli  importi  previsti  nel medesimo 
allegato, a titolo di integrazione del contributo parziale ricevuto precedentemente, 
per le assunzioni di lavoratori disabili avvenute nell'anno 2015;

– che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

– di  disporre  che  la  somma di  Euro  59.777,76  è  da  imputare  alla   Missione  12 
Programma 04,  Codice  del  Piano Integrato 1040399999 al  corrispondente  CAP 
1228/2 del PEG 2017, obiettivo di gestione R05G1OG2;

– di provvedere, ai sensi dell' art. 7, comma 2, dell'Avviso Pubblico, alla pubblicazione 
sul sito www.provincia.re.it – sezione lavoro, nella pagina dedicata al Collocamento 
Mirato – Servizi ai Datori di lavoro, della citata “Tabella Domande finanziabili”, la 

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 4/6

http://www.provincia.re.it/


quale, ai fini della tutela dei dati personali, riporta, per ciascuna domanda, le sole 
indicazioni  riferite  all'azienda  beneficiaria  e  nessun  dato  relativo  al  nome  del 
lavoratore assunto.

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 16/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to CELATI BARBARA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 790 del 16/11/2017 
pag. 6/6


